

Số: /KHĐT-TH

Quảng Bình, ngày tháng 3 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02**  
**VÀ 2 THÁNG ĐẦU NĂM NĂM 2022**

Đầu tháng 02/2022 là thời gian trùng với Tết Nguyên Đán Nhâm Dần, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các ngành, đơn vị, địa phương chuẩn bị chu đáo và tổ chức cho nhân dân đón Tết cổ truyền dân tộc vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; kiểm tra tình hình sản xuất tại các địa phương, chủ động nắm bắt tình hình đời sống, sản xuất của nhân dân, đảm bảo không để người dân thiếu đói trong thời gian giáp hạt; đồng thời chỉ đạo triển khai quyết liệt, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19. Ngay sau Tết, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã có các văn bản, chỉ thị để chỉ đạo, đôn đốc các Sở, ngành, đơn vị và địa phương đề cao trách nhiệm, khẩn trương triển khai nhiệm vụ ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên Đán 2022<sup>1</sup> nhằm tập trung cao độ thực hiện các công việc theo các nhiệm vụ, chương trình công tác năm 2022 đã đề ra.

Trên cơ sở Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế- xã hội, UBND tỉnh đã khẩn trương giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện. Hiện nay dự thảo Kế hoạch hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết đã được chỉnh sửa lần 2 và lấy ý kiến các sở, ban, ngành, địa phương trước khi hoàn thiện, ban hành để triển khai.

Kết quả thực hiện các lĩnh vực kinh tế - xã hội tháng 02 và 2 tháng đầu năm 2022 như sau:

**1. Tình hình thực hiện công tác quy hoạch và quản lý đô thị**

Công tác quy hoạch, quản lý đô thị có nhiều tiến bộ, chất lượng quy hoạch được nâng lên. Ngày 14/02/2022, Hội đồng thẩm định Quy hoạch tỉnh đã ban hành Báo cáo Thẩm định số 868/BC-HĐTĐ về Quy hoạch tỉnh Quảng Bình thời kỳ 2021– 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Tổ Công tác Quy hoạch tỉnh đã tổ chức họp ngày 21/02/2022 để phân công chỉnh sửa, tiếp thu, giải trình nhằm hoàn thiện hồ sơ để thực hiện các thủ tục trình phê duyệt<sup>2</sup>. Trong tháng đã tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án phát triển hạ tầng kỹ thuật, nhà ở thương mại, khu đô thị<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Văn bản số 308-CV/TU ngày 08/2/2022 của Tỉnh ủy; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 09/02/2022 của UBND tỉnh.

<sup>2</sup> Văn bản số 221/UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh v/v giao nhiệm vụ thực hiện hoàn chỉnh dự thảo Báo cáo Quy hoạch tỉnh Quảng Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 sau phiên họp thẩm định; TB số 457/TB-VPUBND ngày 24/02/2022 về Kết luận của đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Đoàn Ngọc Lâm về triển khai hoàn thiện Quy hoạch tỉnh Quảng Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo ý kiến của Hội đồng thẩm định.

<sup>3</sup> Trong tháng, UBND tỉnh đã phê duyệt Quy hoạch chi tiết Dự án tạo quỹ đất khu dân cư Gia Hồng, huyện Lệ Thủy, tỉnh Quảng Bình, tỷ lệ 1/500; Quy hoạch chi tiết Khu vực Quảng trường biển (cuối đường nối cầu Nhật Lệ 2 ra biển Bảo Ninh), thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình tỷ lệ 1/500...

## 2. Tình hình phát triển kinh tế

### 2.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản:

a) *Về trồng trọt:* Thời tiết 2 tháng đầu năm thuận lợi cho việc gieo trồng các loại cây hàng năm vụ Đông Xuân nên các địa phương tranh thủ đẩy nhanh tiến độ nhằm đảm bảo đúng lịch thời vụ đã khuyến cáo. Hầu hết các địa phương đã cơ bản hoàn thành công tác gieo trồng cây lúa trước Tết Nguyên Đán. Đến giữa tháng 2 tiến độ gieo trồng các loại cây thực hiện 53.047 ha, tăng 0,75% so với cùng kỳ năm trước<sup>4</sup>. Dự báo diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Đông Xuân năm nay thực hiện bằng năm trước, tuy nhiên, điều kiện thời tiết cũng làm cho các loại sâu, bệnh gây hại cây trồng xuất hiện nhiều nơi<sup>5</sup>.

b) *Về chăn nuôi:* Tháng 02 năm nay trùng với dịp nghỉ Tết Nguyên Đán, nên sản lượng xuất chuồng ước đạt 7.388 tấn, giảm 10,2% so với cùng kỳ. Giá thịt lợn hơi vẫn ổn định nên người chăn nuôi đang tích cực vệ sinh chuồng trại để chuẩn bị tái đàn. Dịch tả lợn Châu phi cơ bản được khống chế; Bệnh Cúm gia cầm A/H5N1 xuất hiện ngày 31/01/2022 tại xã Phú Thủy, huyện Lệ Thủy<sup>6</sup>. Ngành Thú y đã kết hợp các ngành liên quan, các địa phương triển khai công tác rà soát, nắm tình hình chăn nuôi và chuẩn bị lập kế hoạch tiêm phòng vắc-xin cho đàn gia súc, gia cầm năm 2022.

c) *Về lâm nghiệp:* Các chủ rừng tiếp tục thực hiện khai thác gỗ từ rừng trồng; chăm sóc rừng trồng; trồng cây phân tán và triển khai công tác điều chế, vệ sinh rừng để chuẩn bị cho khai thác rừng năm 2022. Ước tính sản lượng gỗ khai thác từ rừng trồng trong tháng đạt 17.200m<sup>3</sup>, tăng 1,33% so với cùng kỳ; lũy kế 2 tháng khai thác 39.650m<sup>3</sup>, tăng 0,4% so với cùng kỳ năm trước. Số cây trồng phân tán tháng 02 ước đạt 975 ngàn cây, tăng 0,5% so với cùng kỳ. Lượng cây giống cho kế hoạch trồng cây dịp Tết cơ bản đầy đủ. Đã chỉ đạo tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Nhâm Dần và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng năm 2022.

d) *Về thủy sản:* Sau Tết Nguyên đán, thời tiết thuận lợi cho việc ra khơi đánh bắt hải sản cũng như thả giống nuôi trồng vụ mới nên hoạt động sản xuất thủy sản đạt sản lượng cao hơn so với cùng kỳ năm trước. Dự ước sản lượng đánh bắt và nuôi trồng tháng 02 thực hiện 3.817 tấn, tăng 3,4% so với cùng kỳ; tính chung 2 tháng đạt 7.472 tấn, tăng 2,9% so với cùng kỳ<sup>7</sup>.

### 2.2. Công nghiệp:

Ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán, các cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh đã ra quân sản xuất đầu năm mới, với không khí phấn khởi, quyết tâm ngay từ đầu năm nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, kế hoạch đề ra trong năm 2022, hoạt động sản xuất từng bước được khôi phục trong trạng thái bình thường mới. Nhiều cơ sở đã chủ động được đơn hàng đảm bảo cho việc sản xuất trong những tháng đầu năm. Bên cạnh đó, dự án điện gió hoạt động ổn định đã đóng góp lớn vào chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp. Tuy nhiên do tháng 02 trùng

<sup>4</sup> Trong đó: Cây lúa thực hiện 29.550 ha, tăng 0,2% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>5</sup> Cây lúa: Ốc brou vàng, Bọ trĩ, Rệp muội, Chuột, Đao ôn Lá; Cây rau: Sâu ăn lá; Cây ngô: Sâu xám, Sâu keo, Sâu đục nõn; Cây hồ tiêu: Bệnh vàng lá chết chậm...

<sup>6</sup> xảy ra tại 01 hộ làm 4.100 con gà mắc bệnh, chết và tiêu hủy

<sup>7</sup> Khai thác thực hiện 6.371,6 tấn, tăng 3,3%; nuôi trồng thực hiện 1.100,1 tấn, tăng 0,9% so cùng kỳ

với dịp Tết Nguyên đán nên chỉ số sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh giảm so với tháng trước.

Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tháng 02 giảm 13,5% so với tháng trước và tăng 14,5% so với cùng kỳ năm trước<sup>8</sup>. Chỉ số sản xuất tháng 02/2022 của một số ngành cấp 2 tăng khá so với cùng kỳ năm trước<sup>9</sup>. Tính chung 2 tháng đầu năm, chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tăng 14,8% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, ngành khai khoáng tăng 26,8%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 6,2%; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 116,9%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 19,5% so với cùng kỳ.

### 2.3. Các ngành dịch vụ

a) *Hoạt động thương mại*: UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành chức năng theo dõi diễn biến thị trường hàng hóa, tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, thực hiện bình ổn giá cả, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, đảm bảo cho Nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm trong điều kiện thích ứng linh hoạt, an toàn, kiểm soát tốt dịch COVID-19. Sau kỳ nghỉ Tết Nguyên Đán, các dịch vụ kinh doanh thương mại hoạt động trở lại bình thường, mọi nhu cầu đã sắm sửa trong dịp Tết nên doanh thu tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng này giảm so với tháng trước và tăng nhẹ so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 02 ước đạt 3.841 tỷ đồng, giảm 1,9% so tháng trước và tăng 2,2% so cùng kỳ; Tính chung 2 tháng ước đạt 7.754 tỷ đồng, tăng 8,0% so cùng kỳ<sup>10</sup>.

b) *Hoạt động du lịch*: Điều kiện thời tiết trong những ngày Tết khá thuận lợi, hầu hết các điểm tham quan du lịch, di tích văn hóa, lịch sử trên địa bàn tỉnh mở cửa đón khách du lịch mang lại cho khách du lịch những trải nghiệm độc đáo tại Quảng Bình - điểm đến an toàn và khác biệt<sup>11</sup>. Khách du lịch chủ yếu là khách tham quan nội tỉnh, khách đến từ thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Hà Nội và các tỉnh lân cận: Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Trị... đi theo hình thức gia đình, nhóm nhỏ, sử dụng phương tiện cá nhân hoặc máy bay kết hợp phương tiện thuê riêng chiếm tỷ lệ cao; vì vậy doanh thu lưu trú, du lịch tăng cao so với tháng trước<sup>12</sup>. Tổng số khách đến Quảng Bình trong tháng 02 dự ước đạt 51.623 lượt khách, tăng 15% so với tháng 01/2022, giảm 2% so với cùng kỳ. Chỉ đạo chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực, sản phẩm, dịch vụ để đón khách quốc tế khi Việt Nam mở cửa hoàn toàn hoạt động du lịch quốc tế từ 15/03/2022.

c) *Hoạt động vận tải và dịch vụ khác*: Trong Tết Nguyên đán, lượng khách tham quan du lịch trên địa bàn tỉnh Quảng Bình khá đông. Sau Tết, nhiều người về quê thăm gia đình trở lại nơi làm việc, đồng thời một số lượng lớn sinh viên,

<sup>8</sup> Trong đó, ngành khai khoáng tăng 26,8%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 6,2%; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 116,9%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 19,5% so với cùng kỳ

<sup>9</sup> Sản xuất trang phục tăng 131,3%; sản xuất và phân phối điện tăng 116,9%; chế biến gỗ và sản phẩm từ gỗ tăng 87,9%; khai thác quặng kim loại tăng 82,1%; sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn tăng 31,1%; sản xuất đồ uống tăng 30,2%; chế biến thực phẩm tăng 19,7%.

<sup>10</sup> trong đó tăng cao nhất là nhóm xăng dầu các loại tăng 22,0% đóng góp tăng 2,1% trong tổng số tăng chung của tổng mức bán lẻ hàng hóa, nguyên nhân do giá xăng dầu tăng cao so với cùng kỳ...

<sup>11</sup> các công ty lữ hành khai thác các sản phẩm du lịch sinh thái, mạo hiểm, các điểm du lịch văn hóa, lịch sử, điểm tham quan du lịch cộng đồng, khách sạn từ 3 sao trở lên và các homestay, farmstay có cảnh quan đẹp, gần gũi với thiên nhiên, có lượng khách đặt trước trong dịp Tết với tỉ lệ cao...

<sup>12</sup> Doanh thu dịch vụ lưu trú ước đạt 16,0 tỷ đồng, tăng 14,6% so tháng trước, tăng 54,3% so cùng kỳ. Doanh thu hoạt động lữ hành ước đạt 6,6 tỷ đồng, tăng 71,8% so tháng trước, giảm 6,1% so cùng kỳ.

học sinh trở lại trường làm tăng hoạt động vận tải hành khách. Trong khi đó, hoạt động vận tải hàng hóa tháng này có phần chững lại do nhu cầu lưu thông hàng hóa giảm mạnh. Tổng doanh thu vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải dự ước tháng 2/2022 đạt 367,7 tỷ đồng, giảm 6,4% so với tháng trước và tăng 1,0% so với cùng kỳ; tính chung cả 2 tháng đầu năm đạt 760,6 tỷ đồng, tăng 5,9% so với cùng kỳ.

Sau Tết, các hoạt động dịch vụ dần mở cửa trở lại, tuy nhiên nhu cầu sử dụng của người dân giảm so với tháng trước nên doanh thu các nhóm ngành dịch vụ giảm; Dự ước doanh thu hoạt động dịch vụ khác tháng 02 đạt 146,9 tỷ đồng, giảm 1,0% so tháng trước và tăng 6,1% so cùng kỳ; Tính chung 2 tháng đạt 295,3 tỷ đồng, tăng 9,3% so cùng kỳ.

#### **2.4. Tài chính – Ngân hàng:**

Trong điều kiện khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh, các ngành, các địa phương tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo thu NSNN. Tổng thu NSNN đến hết tháng 2 đạt gần 712 tỷ đồng, bằng 70,6% so với cùng kỳ. Việc quản lý, điều hành chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm theo đúng Luật NSNN, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của các ngành, địa phương, đơn vị và đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch bệnh. Tổng chi NSNN trên địa bàn đến hết tháng 2 đạt hơn 1.257 tỷ đồng, bằng 74,4% so với cùng kỳ.

Các tổ chức tín dụng tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ đạo, chính sách của Chính phủ, Ngân hàng nhà nước, trong đó tập trung triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19; đồng thời tiếp tục huy động vốn, cho vay phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội địa phương. Tổng số vốn huy động của các tổ chức tín dụng đến 28/02/2022 ước đạt 53.338 tỷ đồng, tăng 0,6% so với đầu năm. Tổng dư nợ cho vay đến 28/02/2022 ước đạt 71.000 tỷ đồng, tăng 2,7% so đầu năm.

#### **2.5. Quản lý đầu tư xây dựng:**

##### **a. Đầu tư từ ngân sách:**

Xác định giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của các cấp, các ngành, địa phương trong năm 2022, góp phần tăng trưởng kinh tế trong điều kiện dịch bệnh COVID-19; Hiện nay các nguồn vốn đầu tư công năm 2022 đã được UBND tỉnh phân bổ chi tiết, đồng thời chỉ đạo các chủ đầu tư nhanh chóng triển khai thực hiện và giải ngân ngay từ đầu năm<sup>13</sup>. Trong tháng, điều kiện thời tiết tương đối thuận lợi cho hoạt động thi công các công trình, dự án. Một số dự án đầu tư xây dựng thực hiện thi công xuyên Tết Nguyên Đán<sup>14</sup>. Tuy nhiên do tháng 02 trùng với dịp Tết Nguyên đán nên vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn tỉnh giảm so với tháng trước<sup>15</sup>. Tính chung 02 tháng, vốn đầu tư thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước do địa phương quản lý ước tính đạt 628,2 tỷ đồng, tăng 82,3% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>13</sup> UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 159/UBND ngày 09/02/2022 V/v triển khai thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022.

<sup>14</sup> Như dự án khu đô thị Regal Ocean của Công ty cổ phần Đất xanh miền Trung...

<sup>15</sup> Tổng vốn đầu tư thực hiện từ nguồn NSNN do địa phương quản lý ước đạt 269,4 tỷ đồng, giảm 24,9 % so với tháng trước và tăng 96,1% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Vốn ngân sách Nhà nước cấp tỉnh đạt 180,0 tỷ đồng, tăng 86,3%; vốn ngân sách Nhà nước cấp huyện đạt 51,3 tỷ đồng, tăng 126,0%; vốn ngân sách Nhà nước cấp xã đạt 38,1 tỷ đồng, tăng 110,5% so với cùng kỳ năm trước

Việc đẩy mạnh công tác thực hiện và giải ngân vốn đầu tư ngay trong những tháng đầu năm có ý nghĩa quan trọng trong việc đảm bảo tiến độ của dự án, tạo việc làm, kích cầu thị trường, tăng thu ngân sách... góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, nâng cao đời sống người dân trên địa bàn tỉnh. Đã tổng hợp trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính kéo dài nguồn ngân sách Trung ương năm 2021 chưa giải ngân hết để tiếp tục thực hiện và giải ngân năm 2022.

*b. Đầu tư từ ngoài ngân sách:* 2 tháng đầu năm đã phê duyệt chủ trương đầu tư 07 dự án trong nước<sup>16</sup> với tổng vốn đầu tư 483 tỷ đồng; đã tiếp nhận 03 dự án NGO với tổng vốn cam kết viện trợ gần 175.000 USD.

## **2.6. Hoạt động đối ngoại và hỗ trợ, xúc tiến đầu tư**

*a) Công tác ngoại vụ:* Tiếp tục tăng cường duy trì quan hệ hữu nghị, hợp tác với các nước, các tổ chức quốc tế, đặc biệt là với nước bạn Lào; Thực hiện tốt công tác lãnh sự và bảo hộ công dân,... Trong tháng UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch Công tác thông tin đối ngoại tỉnh Quảng Bình năm 2022.

*b) Hoạt động hỗ trợ, xúc tiến đầu tư:* Triển khai xây dựng Kế hoạch hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị tài liệu cho Hội nghị xúc tiến đầu tư tại Thành phố Hồ Chí Minh trong tháng 3/2022. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 968/KH-UBND ngày 11/06/2021 về việc triển khai các cam kết tại Hội nghị nhằm tăng cường hỗ trợ các dự án của nhà đầu tư được trao Quyết định chủ trương đầu tư, biên bản ghi nhớ hợp tác đầu tư. Công tác rà soát, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án, hướng dẫn các thủ tục về chính sách hỗ trợ, ưu đãi đầu tư của tỉnh tiếp tục được chú trọng.

## **2.7. Phát triển doanh nghiệp:**

Trong tháng 02/2022 đã cấp đăng ký thành lập mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 39 doanh nghiệp với số vốn đăng ký 293 tỷ đồng (tăng 8,3% về số lượng doanh nghiệp và giảm 64,4% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ). Tổng số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đạt 7.130 doanh nghiệp<sup>17</sup>, với tổng số vốn đăng ký là 95.116 tỷ đồng.

## **3. Tình hình thực hiện quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu**

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường có nhiều chuyên biến, đi vào nề nếp, đúng quy định của pháp luật, tiếp tục thực hiện thủ tục thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cấp huyện. Trong tháng, UBND tỉnh đã tổ chức buổi làm việc với các sở, ngành, đơn vị, địa phương về công tác giao chỉ tiêu thu tiền sử dụng đất và phát triển quỹ đất; chỉ đạo các chủ đầu tư quyết liệt chỉ đạo, giải quyết dứt điểm những vướng mắc, khó khăn về giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thiện hạ tầng, đưa dự án vào đấu giá trong năm 2022; đối với các dự án có quy mô lớn cần tập trung đẩy nhanh thi công, cuốn chiếu hoàn thành một bước hạ tầng từng khu vực để đủ điều kiện đưa vào đấu giá

<sup>16</sup> Trong đó: 05 dự án ngoài KKT, KCN với TMĐT 271 tỷ đồng, 02 dự án trong KKT, KCN với TMĐT 182 tỷ đồng.

<sup>17</sup> Thống kê trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp

thu ngân sách; các dự án xã hội hóa dự kiến có thu tiền sử dụng đất trong năm 2022. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất có nhiều chuyển biến tích cực<sup>18</sup>. Công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt tiếp tục được quan tâm và giám sát chặt chẽ; hướng dẫn thực hiện thu gom chất thải phát sinh trong quá trình điều trị F0 tại nhà; tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục sự cố, đảm bảo vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên Đán... Trong tháng, Sở Tài nguyên và Môi trường (TN-MT) cùng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng (BĐBP) tỉnh đã tổ chức hội nghị ký kết Kế hoạch phối hợp trong quản lý tổng hợp tài nguyên, hải đảo và bảo vệ chủ quyền, an ninh trật tự trên khu vực biên giới biên tỉnh Quảng Bình.

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn kiêm Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh đã hướng dẫn các sở, ngành, địa phương chủ động ứng phó với đợt không khí lạnh, rét đậm, rét hại trong và sau dịp Tết Nguyên Đán. Trong tháng, UBND tỉnh đã ban hành Chương trình hành động Thực hiện Kế hoạch số 42-KH/TU ngày 23/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; Công văn hướng dẫn về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022 (tổ chức ngày 26/3/2022). Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai đã tổ chức hội nghị trực tuyến về giải pháp phòng, chống thiên tai khu vực miền Trung và Tây Nguyên làm cơ sở để tiếp thu, chỉnh sửa, bổ sung trong Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai Quốc gia.

#### **4. Tình hình thực hiện các mục tiêu về văn hóa, xã hội, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội:**

##### ***4.1. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:***

a) *Công tác phòng, chống dịch COVID-19:* Sau Tết Nguyên Đán, tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp với số ca nhiễm tăng nhanh, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Quảng Bình đã chỉ đạo quyết liệt thực hiện ngay các biện pháp phòng, chống, ngăn ngừa dịch bệnh bùng phát<sup>19</sup>; đồng thời chú trọng tăng cường triển khai điều trị F0 tại nhà và thực hiện Quy chế phối hợp quản lý, tổ chức chăm sóc F0 tại nhà và Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 trên địa bàn tỉnh; khuyến khích người dân tự chủ động, thực hiện xét nghiệm, đặc biệt khi có dấu hiệu nghi nhiễm COVID-19; triển khai chiến dịch tiêm chủng mùa xuân nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19<sup>20</sup>.

b) *Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân* được chú trọng; tổ chức kiểm tra, đôn đốc và chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác giám sát các loại dịch bệnh; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động khám chữa bệnh. Tiếp tục duy trì và phát huy tốt hoạt động khám chữa bệnh tại các tuyến phục vụ kịp thời nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân. Đã chỉ đạo tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đồng thời tập trung tuyên truyền, phổ biến quy định, kiến thức an toàn thực phẩm cho người dân nhằm góp

<sup>18</sup> Đến nay, kết quả cấp giấy chứng nhận QSD đất chung toàn tỉnh đã thực hiện được 552.475 giấy với diện tích 596.393,49 ha/625.400,26 ha, đạt 96,13%

<sup>19</sup> Trong tháng, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 164/UBND-NCVX ngày 09/02/2022

<sup>20</sup> Tính đến thời điểm 06h00 ngày 01/3/2022; Tỷ lệ người đã tiêm ít nhất 2 mũi: 97,3% người trên 50 tuổi; 94,6% người trên 18 tuổi; 86,7% người từ 12-17 tuổi. Đã có 26.852 ca dương tính (trong đó: 14.526 ca đã khỏi bệnh).

phần bảo đảm sức khỏe người tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên Đán. Tổ chức nhiều hoạt động có ý nghĩa nhân kỷ niệm 67 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

#### **4.2. Giáo dục và đào tạo:**

Sau Tết Nguyên Đán, ngành Giáo dục và Đào tạo đã chủ động thực hiện kế hoạch giảng dạy và học tập có hiệu quả học kỳ II năm học 2021 – 2022 đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19. Từ ngày 14/2, hầu hết các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên tổ chức dạy học trực tiếp. Tuy nhiên, những đơn vị có F0, F1 chủ động bố trí học trực tuyến theo lớp hoặc toàn trường (đối với trường có nhiều F0) để đảm bảo an toàn cho học sinh và giáo viên. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo được đẩy mạnh; tiếp tục thực hiện Chương trình "Sóng và máy tính cho em". Trong tháng đã tổ chức lễ ra quân các đội tuyển dự thi học sinh giỏi Quốc gia năm học 2021 – 2022.

#### **4.3. Lao động, thương binh và xã hội:**

Trong tháng 02 các ngành, địa phương đã tập trung thực hiện các hoạt động đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên Đán 2022 cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo<sup>21</sup>. Tiếp tục triển khai kịp thời hỗ trợ đối tượng bị ảnh hưởng dịch COVID-19. Công tác hỗ trợ tư vấn chính sách pháp luật, việc làm, sinh kế cho lao động (đặc biệt là lao động từ vùng dịch trở về) được tăng cường; ban hành Kế hoạch giải quyết việc làm cho người lao động và phát triển giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 – 2025. Chỉ đạo rà soát, kiểm tra, thanh tra việc chăm sóc, nuôi dưỡng, hỗ trợ trẻ em của các cơ sở trợ giúp xã hội, các quỹ từ thiện. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội và bình đẳng giới được triển khai tích cực.

#### **4.4. Văn hóa, Thể thao**

Công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, đặc biệt là các hoạt động phục vụ Tết Nguyên Đán, đã được tổ chức đảm bảo tiêu chí vừa phòng, chống dịch vừa phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao. Đã triển khai hoạt động tuyên truyền cổ động chào đón năm mới 2022 và kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam<sup>22</sup>; chuẩn bị kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ về thăm Quảng Bình (16/6/1957 - 16/6/2022). Công tác bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa đã được triển khai tích cực; Ngày 14/02/2022, phường Ba Đồn, thị xã Ba Đồn đã tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh đình làng Phan Long. Phong trào thể dục, thể thao quần chúng được duy trì, trong tháng đã tổ chức thành công giải Cờ vua, Cờ tướng Đại hội TDTT tỉnh Quảng Bình lần thứ IX; ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình (dự kiến tổ chức trong tháng 03).

<sup>21</sup> phân bổ 2.286.615 kg gạo từ nguồn dự trữ quốc gia để hỗ trợ cho Nhân dân thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và thời kỳ giáp hạt đầu năm 2022. Hướng dẫn thăm và tặng quà cho các hộ nghèo; Thăm và tặng quà Tết cho người có công với cách mạng với tổng số tiền hơn 18.750 triệu đồng...

<sup>22</sup> tổ chức Hội chợ hoa Xuân, trang trí cờ, hoa tại Quảng Trường Hồ Chí Minh và Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh với Nhân dân Quảng Bình; trưng bày sinh vật cảnh tạo không khí vui tươi trên địa bàn tỉnh

#### **4.5. Khoa học và Công nghệ**

Hoạt động khoa học - công nghệ, hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiếp tục được đẩy mạnh.... Đã phát động cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Quảng Bình lần thứ II năm 2022. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thống kê, thông tin, truyền thông và phổ biến các kết quả khoa học và công nghệ, đặc biệt là ứng dụng trong các lĩnh vực nông nghiệp, y tế, văn hóa, giáo dục, du lịch...<sup>23</sup>. Tổ chức chuyên giao quyền sử dụng kết quả nghiên cứu khoa học 15 đề tài/ dự án và 18 mô hình/ nhiệm vụ khoa học và công nghệ cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

#### **4.6. Thông tin và truyền thông:**

Trong tháng, đã chỉ đạo đảm bảo thông tin liên lạc, an toàn an ninh mạng lưới bưu chính, viễn thông trong và sau Tết Nguyên Đán năm 2022; ban hành Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2022. Đẩy mạnh phát triển chính quyền điện tử, đô thị thông minh; chỉ đạo triển khai ứng dụng hệ thống phần mềm Tiếp nhận và xử lý phản ánh hiện trường tỉnh Quảng Bình; đẩy mạnh ứng dụng dịch vụ công trực tuyến. Tổ chức tuyên truyền các biện pháp kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; vận động người dân triển khai các giải pháp công nghệ trong phòng chống dịch.

#### **4.7. Công tác dân tộc, tôn giáo**

Tình hình đời sống đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. Tổ chức Lễ hội đập trồng của đồng bào Ma Coong tại xã Thượng Trạch, huyện Bố Trạch đảm bảo theo quy định. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” tại bản Ra Mai, xã Trọng Hóa, huyện Minh Hóa. Các hoạt động tôn giáo trên địa bàn tỉnh cơ bản diễn ra bình thường, đảm bảo an ninh trật tự, không phát sinh vấn đề phức tạp.

### **5. Tình hình nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; cải cách hành chính, cải cách tư pháp**

Công tác xây dựng chính quyền được quan tâm; tổ chức bộ máy được sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn đầu mối<sup>24</sup>. Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định; chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng tiếp tục được nâng cao<sup>25</sup>. Công tác thi đua khen thưởng được thực hiện kịp thời; công tác số hóa, lưu trữ tài liệu được thực hiện theo kế hoạch. Ngày 22/02/2022, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 472/QĐ-UBND về việc công bố chỉ số cải cách hành chính (CCHC) năm 2021 của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố<sup>26</sup>; Kết quả chỉ số CCHC năm 2021 là căn

<sup>23</sup> Ứng dụng tiến bộ KH&CN trong việc sản xuất, cung cấp các loại giống nầm và nầm thương phẩm cho thị trường như nầm Sò các loại, nầm Linh chi... Hoàn thiện các thủ tục công bố chất lượng sản phẩm nước QBIWATER, trà hòa tan cà gai leo, trà túi lọc khô qua của Trung tâm Ứng dụng và Thống kê KH&CN. Quảng bá, kinh doanh, giới thiệu cung cấp các loại chế phẩm vi sinh xử lý môi trường và nông nghiệp; chế phẩm xử lý hầm cầu và ao nuôi tôm cá; Tổ chức nghiệm thu cơ sở nhiệm vụ liên kết khoa học công nghệ: “Nuôi chim cú trên vùng gò đồi tại Vĩnh Ninh”....

<sup>24</sup> thành lập Trung tâm Công tác xã hội tinh thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trên cơ sở hợp nhất Quỹ Bảo trợ trẻ em và Trung tâm Bảo trợ xã hội; báo cáo Thường trực Tỉnh ủy về sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định 120/2020/NĐ-CP; quyết định phê duyệt tinh giản biên chế bổ sung đợt 1 năm 2022 ...

<sup>25</sup> Hội đồng tuyển dụng ban hành quy chế, nội quy tổ chức kỳ tuyển dụng công chức năm 2021

<sup>26</sup> Một số đơn vị đạt tổng điểm cao (trên 90 điểm) gồm: VP UBND tỉnh, Sở TT&TT, Sở KH&CN, Sở Tài chính, Sở KH&ĐT, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, BQL KKT, Sở TN&MT, Ban Dân tộc, UBND huyện Lệ Thủy.



cứ để các đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm, có giải pháp để cải thiện chỉ số CCHC của cơ quan, đơn vị trong những năm tiếp theo. Trong tháng, đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021-2030, Quy chế phối hợp công tác giữa UBND tỉnh và Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021-2026.

Công tác thẩm định, góp ý, rà soát, kiểm tra văn bản QPPL tiếp tục đi vào nề nếp, chất lượng được nâng cao<sup>27</sup>. Hoạt động quản lý nhà nước về hành chính tư pháp, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho người nghèo và các đối tượng chính sách tiếp tục được tăng cường<sup>28</sup>. Trong tháng đã ban hành Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2022; Chương trình công tác cải cách tư pháp năm 2022; văn bản chỉ đạo về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước theo Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

Công tác thanh tra tiếp tục được triển khai theo kế hoạch. Trong tháng đã triển khai 30 cuộc thanh tra<sup>29</sup>, kiến nghị thu hồi và nộp ngân sách theo quy định. Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên, đúng quy định. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo cơ bản đảm bảo trình tự quy định của pháp luật. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

## **6. Tình hình thực hiện nhiệm vụ về quốc phòng, an ninh**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được giữ vững, ổn định. Các lực lượng Quân sự, Biên phòng, Công an thực hiện nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh quốc gia, tăng cường các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đảm bảo cho nhân dân đón Tết, vui xuân an toàn, lành mạnh, đồng thời thực hiện tốt công tác phối hợp phòng, chống dịch COVID-19. Sáng ngày 16/02/2022, các địa phương trên địa bàn tỉnh đã tổ chức đã tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2022 với tổng số 950 thanh niên lên đường nhập ngũ theo đúng kế hoạch đề ra. Ngày 22/02/2022, Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh đã ban hành kế hoạch Giáo dục Quốc phòng và An ninh năm 2022.

Các ngành chức năng đã tổ chức lực lượng, đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm: ma túy, mại dâm, tàng trữ pháo nổ, trộm cắp tài sản, gây rối trật tự công cộng... Tăng cường tuyên truyền, tuần tra kiểm soát, bảo đảm trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các hành vi sử dụng chất kích thích khi điều khiển phương tiện giao thông; Theo báo cáo của Ban An toàn giao thông tỉnh, từ ngày 15/01/2022 - 14/02/2022, Toàn tỉnh xảy ra

<sup>27</sup> Thẩm định, góp ý, kiểm tra 14 văn bản

<sup>28</sup> Trong tháng thực hiện trợ giúp pháp lý 13 vụ việc; tiếp nhận 1.743 hồ sơ cấp phiếu LLTP và cấp phiếu LLTP cho 650 trường hợp. Thực hiện xóa án tích cho 28 trường hợp. Tiếp nhận 170 thông tin LLTP thuộc thẩm quyền lập của Sở Tư pháp Quảng Bình; cập nhật 31 thông tin vào cơ sở dữ liệu về LLTP, lập mới 01 hồ sơ LLTP; Phòng Công chứng số 1 đã thực hiện 1.611 việc làm công chứng, chứng thực; tổng số phí thu được 364.599.000 đồng, nộp ngân sách 91.149.750 đồng. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã ký kết 04 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản; tổ chức 57 cuộc bán đấu giá thành, giá trị tài sản bán được 13.219.439.000 đồng, chênh lệch so với giá khởi điểm 3.106.744.000 đồng

<sup>29</sup> Trong đó có thành tra, kiểm tra về đo lường, chất lượng, nhân hàng hóa và sở hữu trí tuệ nhằm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 đối với các cơ sở kinh doanh xăng dầu, sản phẩm hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán...

14 vụ tai nạn giao thông, làm chết 06 người, làm bị thương 13 người<sup>30</sup>; trong 09 ngày Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 (từ ngày 29/01/2022 đến ngày 06/02/2022) xảy ra 07 vụ TNGT đường bộ, làm chết 03 người, làm bị thương 06 người<sup>31</sup>.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 2 tháng đầu năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Võ Hồng Quân**

---

<sup>30</sup> So với cùng kỳ năm 2021, giảm 14 vụ, giảm 50%; giảm 13 người chết, giảm 68%; giảm 19 người bị thương, giảm 59%.

<sup>31</sup> So với cùng kỳ Tết Tân Sửu năm 2021: Giảm 03 vụ, giảm 30%; giảm 05 người chết, giảm 62,5%; giảm 08 người bị thương, giảm 57%.